СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОЛЬХОВАТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

              Принято Советом народных

            депутатов 11 марта 2024 года
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 26.12.2014 № 85 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ольховатском городском поселении»
         В целях приведения нормативного правового акта Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствие действующему законодательству на основании протеста прокуратуры Ольховатского района от 23.01.2024 №2-1-2024, Совет народных депутатов Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ольховатском городском поселении (далее – Положение), утвержденное решением Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 26.12.2014 № 85 «Об  утверждении   Положения   о    бюджетном процессе в Ольховатском городском поселении» (в редакции решений: от 04.09.2015 №27, от27.04.2016 №11, от 27.07.2016 №30, от 23.11.2017 №33, от 28.12.2017 №38, от 06.02.2019 № 1; от 25.03.2020 № 8; от 12.11.2020 № 27, от 24.03.2021 № 11, от 26.11.2021 № 33, от 23.03.2022 № 7, от 27.02.2023 № 7) следующие изменения:

 1.1. Пункт 2.5 раздела 2  Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета Ольховатского городского поселения

Главный распорядитель средств бюджета Ольховатского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей средств бюджета Ольховатского городского поселения;

- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

- осуществляет планирование расходов бюджета Ольховатского городского поселения, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям средств бюджета Ольховатского городского поселения и исполняет соответствующую часть бюджета Ольховатского городского поселения;

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей средств бюджета Ольховатского городского поселения, являющихся казенными учреждениями;

-обеспечивает контроль за соблюдением получателями иных межбюджетных трансфертов, определенных Бюджетным Кодексом, условий, установленных при их предоставлении, на осуществление муниципального жилищного контроля, осуществление полномочий по формированию и размещению муниципального заказа;

- организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя средств бюджета Ольховатского городского поселения;

- отвечает соответственно от имени Ольховатского городского поселения по денежным обязательствам подведомственных ему получателей средств бюджета Ольховатского городского поселения;
- формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объктах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансипрования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный заказ);
 - осуществляет иные полномочия, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского городского поселения.

 Распорядитель средств бюджета Ольховатского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

- осуществляет планирование расходов бюджета Ольховатского городского поселения;

- распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям средств бюджета Ольховатского городского поселения и исполняет соответствующую часть бюджета Ольховатского городского поселения ;

- вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;

Главный распорядитель средств бюджета Ольховатского городского поселения выступает в суде от имени Ольховатского городского поселения в качестве представителя ответчика по искам к Ольховатскому городскому поселению:

- о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) муниципальных органов или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления Ольховатского городского поселения, не соответствующих закону или иному правовому акту;

- предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств.».

1.2. Пункт 2.6 раздела 2  Положения изложить в следующей редакции:

«2.6. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета Ольховатского городского поселения

Главный администратор доходов бюджета Ольховатского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета Ольховатского городского поселения;

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Ольховатского городского поселения;

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

-осуществляет иные полномочия, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского городского поселения.

Администратор доходов бюджета Ольховатского городского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет Ольховатского городского поселения, пеней и штрафов;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Ольховатского городского поселения по заявлению плательщика платежей в бюджет или подразделения судебных приставов территориального органа Федеральной службы судебных приставов (центрального аппарата Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет, в течение 30 календарных дней со дня регистрации такого заявления администратором доходов бюджета, осуществляющим бюджетные полномочия по принятию решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, если иное не предусмотрено законодательными актами;
-  принимает заявление о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа в бюджет Ольховатского городского поселения, которое может быть подано плательщиком платежей в бюджет или подразделением судебных приставов территориального органа Федеральной службы судебных приставов (центрального аппарата Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет, в течении трех лет со дня уплаты (взыскания) такого платежа, если иное не предусмотрено законодательными актами;
- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет Ольховатского городского поселения и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета Ольховатского городского поселения, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ольховатского городского поселения;

- осуществляет иные полномочия, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского городского поселения.

Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Ольховатского городского поселения осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета Ольховатского городского поселения, являющегося органом местного самоуправления городского поселения и (или) находящихся в их ведении казенными учреждениями, осуществляются в порядке, установленном администрацией Ольховатского городского поселения.».
1.3. Пункт 5.7 раздела 5  Положения изложить в следующей редакции:

«5.7. Муниципальные программы

 Муниципальные программы Ольховатского городского поселения утверждаются администрацией городского поселения.

 Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а так же изменения в ранее утвержденные муниципальные программы, подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены нормативными правовыми актами администрации Ольховатского городского поселения.
 Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ их формирования и реализации устанавливается нормативными правовыми актами администрации городского поселения.

 Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением Совета народных депутатов о бюджете Ольховатского городского поселения по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета Ольховатского городского поселения в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации Ольховатского городского поселения.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией городского поселения.

Совет народных депутатов Ольховатского городского поселения вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения.
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением Совета народных депутатов о бюджете Ольховатского городского поселения не позднее 1 апреля текущего финансового года.
По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются администрацией городского поселения.

По результатам указанной оценки администрацией городского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии по собственности, бюджету, налогам, финансовой и предпринимательской деятельности Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области Савельеву Р.А.
Глава Ольховатского
городского поселения

                                  В.И. Пронин
11 марта 2024 года
№ 7
рп. Ольховатка